令和３年９月 ２日

報道関係者 各位

街づくり部長 川島 俊介

第１庁舎の破損経過と新たな不具合箇所について

日頃より、庁舎整備事業にご理解とご協力をいただき、誠にありがとう

ございます。

 現在、第１庁舎南側外装のコンクリート製ルーバー（以下PCルーバー）

に亀裂や破損が発生したことにつきまして、一般社団法人建築研究振興協

会において、原因究明と是正方法に対する評価を依頼しているところであ

ります。
 加えて、次の 2 点が新たに判明いたしました。
① 庁舎引き渡し後１年点検において、北側の一部にコンクリートが剥離

していたこと
② 地下駐車場内の配管支持材の一部が未施工である事によりモルタル

が脱落したこと。
 これらの原因は現在調査中ではありますが、PC ルーバー同様に、安全

性の確認と是正を含めました対処を施工事業者に実施させてまいります。

尚、当該協会より、PC ルーバーの現在の状態について見解が示された

ところではありますが、市では今後も原因究明を図りその対策について、

施工事業者側の責任において行うよう強く要請してまいります。

以上
【お問い合わせ先】

施工事業者
株式会社 山下設計 （設計・工事監理）

電話番号 03-3249-1551
株式会社竹中工務店 （施工）

             （竹中工務店・大城組特定建設工事共同企業体 代表構成員）
                 電話番号 043-242-0581
              日比谷総合設備株式会社（施工）
             （日比谷・言長特定建設工事共同企業体  代表構成員）
                 電話番号 03-3454-1598

街づくり部 設計監理課庁舎整備担当室 石川 元浩
直通電話 047-704-0066 FAX 047-321-6008